
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
300吨/年碳酸乙烯酯回收资源综合

利用等技改项目

建设单位（盖章）： 泰兴华盛精细化工有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 1页

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
300吨/年碳酸乙烯酯回收资源综合利用等技改项目

项目代码 2304-321283-89-02-458475

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 泰兴经济开发区过船西路 19号
[...]
O3 第 90百分位数浓度 183 160 114.37 超标

②特征污染物

特征污染物现状监测数据可引用建设项目周边 5千米范围内近 3年的现有监测数据。本

项目特征污染物非甲烷总烃（按 TVOC监测数据）及甲醇引用《泰兴华盛精细化工有限公司

6300吨/年氯代碳酸乙烯酯产品及环保设施技改项目》环境影响评价现状补充监测，检测单位

为南京万全检测技术有限公司，监测点位为本项目所在地，监测时间为 2021年 7月 6日-7 月

12日，监测数据见下表。

表 3-2大气特征污染物环境质量监测结果

监测点

位
监测点位置 污染物

评价标准
mg/m3

监测浓度范围
mg/m3

最大浓度占

标率%
超标率
%

达标

情况

G1 项目所在地 甲醇 / ND-0.02 / / 达标

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 23页

TVOC 1.2 0.012~0.504 0.42 0 达标

监测结果表明，评价区域大气环境中的特征污染物满足质量标准的要求。

2、地表水环境质量

根据《2021年泰兴市生态环境状况公报》，2021年全市水环境质量较 2020年有所改善。

2021年，省级以上考核断面（8个断面）水质达标率和优Ⅲ比例均为 100%；市级以上考核断

面（14个断面）水质达标率和优Ⅲ比例均为 100%，比 2020年提升 9.1个百分点；乡镇以上

考核断面（46个断面）水质达标率和优Ⅲ比例均为 76.1%。泰兴经济开发区西侧的长江过船

码头为泰兴市考核断面，2021年，过船码头为Ⅱ类水质，满足功能区划要求。

3、声环境质量

根据《2021年泰兴市生态环境状况公报》，全市功能区定点噪声监测点位 7个，其中 1

类功能区 3个，2类功能区 1个，3类功能区 1个，4类功能区 2个；2021年，我市 1类区、

2类区、3类区、4类区噪声监测结果均符合标准要求，昼夜等效声级分别为 51.0分贝、55.0

分贝、57.8分贝、63.1分贝。本项目位于中国精细化工（泰兴）开发园区沿江大道西侧，根

据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，本项目厂界周边 50m

范围内无声环境敏感目标，因此不用进行现状监测。

4、生态环境

本项目位于中国精细化工（泰兴）开发园区，项目不新增用地，周边不存在生态保护目

标，不涉及生态环境现状调查。

5、电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射影响，不需开展电磁辐射现状监测与评价。

6、土壤、地下水

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（试行），原则上不开展土壤、地下水

环境质量现状调查，且本项目土壤、地下水环境污染隐患较低，车间内地面均硬化处理污染

途径较少，周边不涉及集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区，

故不开展土壤和地下水现状调查。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 24页

环

境

保

护

目

标

1、大气环境

建设项目周边 500m范围内无大气环境保护目标。

2、声环境

建设项目周边 50米范围内没有声环境敏感目标。

3、地下水环境

建设项目周边 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地

下水资源。

4、生态环境

建设项目位于中国精细化工（泰兴）开发园区，不新增用地，周边无生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

企业保密。

2、废水

企业保密。

3、噪声

企业保密。

4、固体废物排放标准

企业保密。

总

量

控

制

指

标

1、总量控制：

本项目的废气污染物排放总量考虑在区域内平衡，根据《关于加强建设项目烟粉尘、挥

发性有机物准入审核的通知》（苏环办[2014]148号）文件要求，本项目挥发性有机物需由现

役源 2倍削减量替代或关闭类项目 1.5倍削减量替代。企业应按照《市政府关于印发泰州市排

污权有偿使用和交易暂行办法的通知》，泰政规[2014]1号的要求进行总量交易，其他特征因

子排放量作为特征污染物考核量控制。

企业保密。

2、总量控制因子

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65号），总

量控制指标为 COD、NH3-N、SO2、NOx、重点地区重点行业 VOCs、重点地区总磷、重点地

区总氮，结合苏环办[2021]758号文和本项目排污特征，确定本项目总量控制因子为：

（1）水污染物总量控制因子：COD；

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 25页

（2）大气污染物总量控制因子：挥发性有机物；

（3）项目固废“零”排放。

3、总量平衡途径

企业保密。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 26页

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

企业保密。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气污染物

（1）产污环节及污染物种类

企业保密。

（2）废气污染物产生、收集处理和排放情况

企业保密。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 27页

（3）卫生防护距离计算

卫生防护距离计算公式（选自《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

GB/T39499-2020）。

  DC

m

C LBL
AC

Q


50.0225.0
1



式中：Cm：标准浓度限值，mg/m3；

QC：工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平， Kg/h；

L：工业企业所需卫生防护距离，m；

γ：有害气体排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D：计算系数。

根据工程分析，本项目运行过程中无组织排放污染物主要来装置区等。泰兴多年平均风

速为 3.1m/s，经过计算，卫生防护距离设置情况见下表。

表 4-7卫生防护距离计算结果

企业保密。

从表中可以得出，本项目在生产车间设置 50m的卫生防护距离。

根据企业现有 6300吨/年氯代碳酸乙烯酯产品及环保设施技改项目，现有项目需以生产装

置区、储罐区、污水处理区边界向外 100米和焚烧炉装置区边界向外 300m设置卫生防护距离，

综合考虑，本项目以生产装置区边界向外 300m设置卫生防护距离。据调查，本项目的卫生防

护距离内无居民住宅等敏感目标，要求当地相关部门禁止在防护距离内建设新居民点、学校、

医院等环境敏感建筑物。

（4）废气治理措施

本项目产生的废气污染物主要为非甲烷总烃，拟采取如下防治措施：

企业保密。

项目各废气处理装置示意图如下：

企业保密。

1）处理工艺说明：

企业保密。

（5）污染物排放量核算

企业保密。

（6）非正常工况

企业保密。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 28页

（7）监测要求

本项目废气监测计划按《排污许可证申请与核发技术规范专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）制定，详见下表。

表 4-13大气污染源监测计划

排放口编号 监测点名称 监测指标 监测设施 监测频次

DA002 P2排气筒
甲醇 手工

半年/次
非甲烷总烃 手工

厂界
甲醇 手工

半年/次
非甲烷总烃 手工

厂区内 非甲烷总烃 手工 半年/次

（8）大气环境影响分析

本次对大气环境影响的定性分析基于以下方面：

①项目排放的大气污染物为非甲烷总烃及甲醇，不涉及《有毒有害大气污染物名录》中

的污染物以及二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气等有毒有害污染物。

②根据大气环境质量现状，项目所在区域大气环境中基本因子均达二级标准，因此判定

为达标区。

③项目采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范专用化学产品制造工

业》（HJ1103-2020）中规定的废气治理可行技术。

④通过采取以上可行技术，项目各废气污染源的排放速率、浓度均可满足《化学工业挥

发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）标准限值要求。

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。

2、水污染物

（1）废水污染物产生、处理和排放情况

本次技改项目废水主要为冷凝废水及喷淋废水。

企业保密。

（3）废水自行监测

企业保密。

（4）废水环境保护措施可行性

企业保密。

（5）接管可行性

①污水处理厂概况

根据《泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程项目环境影响报告书》，该项目由中

交苏伊士泰兴环境投资有限公司投资 65928.3万元进行建设，选址位于泰兴经济开发区澄江西

路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，目前已投入使用。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 29页

该工业污水处理厂设计规模为 5万 m3/d，其中预处理单元设计规模 8000m3/d。处理工艺

采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V型滤池+预处理活性炭滤池）

+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V型滤池+提升泵房+臭氧接触

池+Flopac滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”尾水中主

要指标（COD、氨氮、总磷）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（浓

度分别为 30mg/L、1.5（3）mg/L、0.3mg/L、其中当水温小于 12℃时，氨氮排放标准为 3mg/L；

当水温大于 12℃时，氨氮排放标准为 1.5mg/L），其他污染因子执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，特征污染物中苯胺类、硝基苯排放浓度严于《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，

最终通过洋思港排入长江。

排口设置：位于滨江镇友联中沟闸南路西侧 10m处，最终废水经工业排口进入友联中沟，

通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入长江。

该工业污水处理厂的污水处理系统主要以 6 部分组成，即：收集系统+预处理系统+主处

理+尾水深度处理提升装置+污泥处理系统+除臭系统。其工艺流程如下。

（1）收集系统工艺流程详见下图。

图4-3废水收集系统工艺流程图

注：图中IU101为新浦化学，IU201为格林美（江苏）钴业股份有限公司，IU301为南大环保科技服务泰兴

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 30页

有限公司，IU302为济川药业集团有限公司，IU303为泰兴市扬子医药化工有限公司，IU401为江苏常隆农化有

限公司，IU402为泰州百力化学股份有限公司，IU501为双乐颜料泰兴市有限公司，IU601为怡达/惠生等5家企

业，IU701为沙桐化学，乙醇废水来自南大环保科技服务泰兴有限公司。

（2）预处理系统工艺流程详见下图。

图4-4废水预处理系统工艺流程图

（3）主处理工艺流程详见下图。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 31页

图4-5废水主处理工艺流程图

（4）尾水深度处理提升装置工艺流程详见下图。

图4-6废水尾水深度处理提升装置工艺流程图

（5）污泥处理系统工艺流程详见下图。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 32页

图4-7废水污泥处理系统工艺流程图

（6）除臭系统工艺流程详见下图。

图4-8废水除臭系统工艺流程图

该工业污水处理厂建成后，主要服务于泰兴经济开发区内静脉产业园、新材料产业园、

医药产业园、精细化工产业园、日化产业园、装备制造产业园、港口仓储及功能配套区内企

业的工业污水。其建成后近期配套污水管网收集范围为北起北二环、南至澄江路、西至沿江

路、东至沿江大道，近期服务面积 16.9平方公里（包含三个片区，一片区服务范围北至北二

环、南至如泰运河，面积约 5.5km2，二片区服务范围北至如泰运河、南至通江路，面积约 5.0km2，

三片区服务范围南至南三环路，面积约 6.4km2）。污水管道铺设长度共 60325.9米，目前正在

建设中。

②污水排放水量

本项目建成后全厂总接管污水量 283.8t/d，占泰兴经济开发区工业污水处理厂设计处理能

力（5万 t/d）的 0.57%，故泰兴经济开发区工业污水处理厂具有足够的接纳能力，因此，本项

目废水接管至泰兴经济开发区工业污水处理厂是可行的。

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿

报
批
前
公
示
稿



第 33页

③污水排放水质

本项目污水水质简单，经厂区污水处理站处理后能够达到该污水处理厂接管控制标准，

不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上

说，废水接管是可行的。

④尾水达标可行性

本项目污水接管可行，排放水量较小，排放水质简单稳定，不会对泰兴经济开发区工业